
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE IN
CONTENZIOSI DI VIOLAZIONI ALLE NORME DEL C.D.S..

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore P

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 192 del 14-12-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 18:00,
nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Mogliani Orietta Assessore P

Muccichini Alberto

Presenti n.   5.

Assenti n.   0.

Assume la presidenza: IL SINDACO Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 196 del 14-12-2017 di seguito riportato:

PREMESSO che
l’Ente si è dotato di un nuovo autovelox per il controllo della velocità

veicolare;

Vice Sindaco P



le rilevazioni delle infrazioni potranno  comportare un aumento dei ricorsi a

causa delle rilevazioni con sistemi automatici che coinvolgono anche la
direzione Monti => Mare;

CONSIDERATO che l’Ente e l’Ufficio Polizia Locale non dispongono, all’interno
della struttura organizzativa, delle professionalità richieste per la tutela dei diritti e
ragioni dell’Ente, per cui si rende necessario l’affidamento dell’incarico di patrocinio
legale a professionista esterno all’Amministrazione;

CONSIDERATO che, pertanto, un incarico in tal senso risulta indispensabile per
assicurare la difesa dell’Ente;

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016, recante la disciplina sui contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il quale chiarisce che gli incarichi agli
avvocati sono appalti di servizio;

DATO ATTO che lo stesso art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione
delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro,
“la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1
della Legge 09.02.1982, n. 31 e successive modifiche”;

RITENUTO, in applicazione del principio di proporzionalità, poter procedere
all’affidamento diretto dell’attività di patrocinio legale nei ricorsi dinanzi l’A.G. e/o
Prefetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad 40.000,00;

VALUTATO che i ricorsi pongono le medesime questioni giuridiche, in quanto
attinenti alle violazioni contestate al Codice della Strada, per cui si ritiene opportuno
affidare il patrocinio legale ad un unico professionista iscritto all’Albo degli avvocati;

VERIFICATO che non sono attualmente attive convenzioni CONSIP per
l’affidamento del servizio di cui trattasi, alle quali poter aderire, e che tale servizio
non è disponibile nel MEPA;

VISTA  la convenzione attivata dal Comune di Recanati con l’Avv. Francesca
Antonella e ritenute congrue ed economicamente vantaggiose le condizioni in essa
contenute;

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 231 del 28/11/2014 che approva lo
schema di convenzione attuativo per la gestione in forma associata dei servizi
inerenti la Polizia Locale tra il Comune di Recanati e quello di Montelupone;

RITENUTO per quanto sopra adottare le stesse condizioni dello schema di



convenzione tra il Comune di Recanati e l’Avv. Francesca Antonella di Recanati che
si allega alla proposta di giunta;

ACQUISITO per le vie brevi il parere dell’Avv. Francesca Antonella circa la
disponibilità ad assumere l’eventuale incarico;

RITENUTO pertanto di affidare il patrocinio legale nei ricorsi dinanzi al Giudice di
Pace e/o Prefettura all’Avv. Francesca Antonella di Recanati per le motivazioni sopra
dette, che già espleta il servizio in modo soddisfacente per il Comune di Recanati;

VISTA la disponibilità della relativa somma al Cap. 138 del Bilancio 2018;

Per tutto quanto premesso quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta,

SI PROPONE ALLA GIUNTA

DI AFFIDARE l’incarico del patrocinio legale del Comune di Montelupone1)
nei ricorsi dinanzi il Giudice di Pace e/o Prefettura in premessa meglio
specificati all’Avv. Francesca Antonella del foro di Macerata, conferendole il
più ampio mandato e con ogni facoltà di legge;

DI ADOTTARE la convenzione del Comune  di Recanati con l’Avv. Francesca2)
Antonella che si allega al presente atto e ne costituisce parte integrante;

DI DARE MANDATO all’ufficio competente di adottare tutti gli atti necessari3)
e conseguenti il presente provvedimento;

DI DARE MANDATO al responsabile competente di adottare l’impegno di4)
spesa della presente in relazione alla convenzione di incarico di cui in
premessa;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.5)
134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:

DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 196 del 14-12-2017

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE IN
CONTENZIOSI DI VIOLAZIONI ALLE NORME DEL C.D.S..

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 14-12-2017 Il Responsabile
F.to Cap. Luigi Baldassarri

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Montelupone, lì: 14-12-2017 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessia Palmieri



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
08-01-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 08-01-2018 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 14-12-2017
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 08-01-2018 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00) nota del
08-01-2018 Prot. 242

Lì 08-01-2018 Il Segretario Comunale Il Vice Segretario
F.to Dott.ssa Stefania Bolli F.to Dott. Giorgio Giorgi


